Tali modo partibus omnibus coctis, repone super tabulam singulas in suo loco,
15 deinde funde calamos ex puro plumbo hoc modo.

XXIII. DE FERRIS INFVSORIIIS

Fac tibi duos ferros, qui habeant latitudinem duorum digitorum et spissitudinem unius digiti longitudinemque unius ulnae. Hos copulabis in una summitate in modum cardinum, ut sibi adhaereant et uno clauo firmentur, ita ut possint claudi et aperiri; et in
20 altero capite facies eos aliquantulum latiores et tenuiores, ita ut, cum clauduntur, sit quasi initium foraminis interius, et exteriores costae aequaliter procedant; sicque coniunges eos cum runcina et lima, ut nihil luminis inter eos perspicere possis. Post haec

3 super eam] eam super V eam super ea G || 4 uitrum] om. VGL || 4 saphirum] saphiricum H || 4 et] om. HL || 4-5 ac interius . . . purpureum] om. V || 5 eos] eam L || 6 sicca] siccata L || 6 accendes] accendens L || 9 modice] om. H modicum L || 9 ligna obstrues] ligno obstruens V || 10 refrigeret] refrigeretur V || 11 ferrum] om. H || 12 proba si] plus si V om. G || 13 sin autem] si autem VG om. L || 14 partibus omnibus] omnibus partibus L || 14 suo loco] loco suo L || 15 funde] om. H || 15 puro plumbo] plumbo puro L || 17 qui habeant latitudinem] latitudine H || 17 duorum digitorum] digitorum duorum G || 17 spissitudinem] spissitudine H || 18 longitudinemque] longitudineque H || 20 facies] om. H || 20 aliquantulum] aliquantum H || 21 interius] exterius H || 22 runcina et] om. H || 22 nihil . . . eos] non inter eos luminis L || 22 perspicere] prospicere H

romanguí ferm. La mateixa planxa tindrà un mànec de ferro per on es pugui transportar, introduir i extreure.

Per altra banda, sobre la planxa posaràs amb cura el vidre pintat i unit de manera que a la part exterior, al costat del mànec, posis el vidre verd i el blau i a l'interior, l'incolor, el groc i el porpra, que es més resistent al foc. Un cop hi hagi ficat les barres, hi col·locaràs la planxa a sobre. Després agafaràs llenya de faig, ben assecada al fum, i en el forn encendràs un foc moderat, després, amb molta precaució, més viu, fins que vegis que la flama ascendeix per darrere i per ambdues bandes entre el forn i la planxa, i que cobreix el vidre, travessant-lo i com si el llepés, fins que es torni moderadament roent. Immediatament, trauràs la llenya i amb cura tancaràs l'obertura del forn i el forat superior –per on sortia el fum–, fins que es refredi per ell sol. Per això serveixen la calç i la cendra de sobre la planxa: perquè protegeixin el vidre que, en contacte directe sobre el ferro, no es trenqui per la calor. D'altra banda, un cop hagi tret el vidre, comprova si pots raspar el color amb la teva ungla: si no pots, és suficient; però si, al contrari, poguessis, torna'l a ficar una altra vegada.

Després de coure totes les peces d'aquesta manera, torna-les a ficar sobre la taula⁴⁸ una per una en el seu lloc, a continuació fon tires de plom pur d'aquesta manera.

XXIV. ELS MOTLLES DE FERRO

Fes-te dos ferros que tinguin dos dits d'amplada, un dit de gruix i un colze de llargada. Els uniràs per un extrem a manera de frontissa, de manera que s'enganxin un a l'altre i estiguin subjectats per un clau, perquè puguin tancar-se i obrir-se. I a l'altre extrem els faràs una mica més amples i prims, de manera que, quan es tanquin, hi hagi com el començament d'un orifici a l'interior, però que els costats exteriors continuïn en igual mesura. I així els ajuntaràs amb una pedra d'esmolar⁴⁹ i una llima, de manera que no puguis veure gens de llum entre ells. Després d'això

⁴⁸ *i. e.* taula de vitraller.

⁴⁹ *i. e.* mola o eina per llimar.

separabis eos abinuicem, acceptaque regula facies in medio unius partis duas lineas, et
econtra in medio alterius duas, a summo usque deorsum parua latitudine, et fodies eos
ferro fossorio quo candelabra fodiuntur ac caetera fusilia, quam profunde uolueris, et
rade interius inter duas regulas modicum in utroque ferro, ut cum plumbum in eis
5 fuderis, una pars fiat. Os uero, in quod funditur, ita ordinabis, ut una pars ferri iungatur
in alteram, ne possit in fundendo uacillare.

XXV. DE FVNDENDIS CALAMIS

Post haec fac tibi larem ubi plumbum fundas, et in lare fossam, in qua ponas
testam ollae magnam, quam linies interius et exterius argilla cum fimo macerata, ut
10 firmior sit, et super eam accendes ignem copiosum. Cumque siccata fuerit, pone
plumbum super ignem intra testam, ut cum liquefactum fuerit, fluat in eam. Interim
aperiens ferrum calami pone super carbones, ut calidum fiat, et habeas lignum
longitudinis unius ulnae, quod sit in uno capite, quo manu tenebitur, rotundum, in altero
uero planum et latum ad mensuram quatuor digitorum, ubi incidatur in transuerso usque
15 in medium secundum latitudinem ferri. In quam incisuram ipsum ferrum calidum et in
se clausum pones, et ita in superiori parte manu modicum reflexa tenebis, ut in inferiori
parte super terram stet; acceptaque paruula patella ferrea calefacta, hauri liquefactum
plumbum et funde in ferrum, et statim depone patellam super ignem ut semper calida
sit, eiectumque ferrum a ligno super terram aperi cum cultello, et eiciens calamum
20 rursum claude et repone in lignum. Si autem non possit plumbum ferro funditus
influere, calefacto melius ferro iterum funde; sicque temperabis, donec plenum fiat,
quia, si aequaliter temperatum fuerit, in uno calore plus quam quadraginta calamos
fundere poteris.